
LA DIRIGENTE FIRMATARIA 

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 

43/01 e determina n. 10421 del 15/05/2023, dalla Responsabile 

di AREA COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO, VERONICA LENZI 

Visti: 

- gli artt. 22 e segg. della l.r. 21/2012 e ss. mm. che 

disciplinano la concessione di contributi annuali alle 

Unioni di Comuni; 

- il Programma di riordino territoriale 2021-2023, annualità 

2023 (D.G.R.370/2023) (di seguito PRT 2021-2023, annualità 

2023), che stabilisce i requisiti ed i criteri per la 

concessione dei contributi alle Unioni di comuni nonché le 

modalità di presentazione delle domande (cap.7); 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 04/05/2023, 

successivamente integrata con delibera 23/05/2023, che ha 

dichiarato lo stato d’emergenza per dodici mesi, sulla 

maggior parte del territorio della Regione Emilia-Romagna, 

ed in particolare sul territorio delle province di Reggio-

Emilia, Modena, Città metropolitana di Bologna, Ferrara, 

Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini; 

- il DL n. 61 del 1° giugno 2023 avente ad oggetto “Interventi 

urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”; 

- la delibera di Giunta n. 880 del 29/05/2023, recante “Bando 

contributi PRT 2021-2023 annualità 2023 (D.G.R. 

N.370/2023)Proroga dei termini di presentazione delle 

domande”, che ha disposto la proroga al 1° settembre 2023 

della presentazione da parte delle Unioni di Comuni della 

domanda di contributi in relazione al PRT 2021-2023 

annualità 2023 e la concessione di un anticipo pari all’80% 

di quanto concesso nella annualità 2022, vista 

l’eccezionalità della situazione che coinvolge peraltro un 

numero elevato di Unioni di Comuni in attività connesse alla 

gestione delle conseguenze di eventi climatici estremi; 

Rilevato che le risorse regionali disponibili allocate 

sul capitolo 3205 a sostegno delle Unioni di Comuni ammontano 

complessivamente ad euro 9.822.181,00 del bilancio finanziario 

2023-2025, anno di previsione 2023, mentre quelle statali 

regionalizzate allocate sul capitolo 3222 sono pari ad euro 

9.056.508,24; 

Preso atto che: 



- le Unioni di Comuni avviate, in sviluppo e avanzate che hanno 
presentato domanda, entro il termine perentorio del 20 

giugno 2023, di concessione di un anticipo pari all’80% del 

contributo concesso e liquidato nella annualità 2022, sono 

quelle di cui alla tabella che segue: 

UNIONI DI COMUNI NUMERO PROTOCOLLO 

Unione Savena Idice 06.06.2023.0545604 

Unione Appennino Reggiano 06.06.2023.0548695 

Unione Reno Galliera 06.06.2023.0549168 

Nuovo Circondario Imolese 08.06.2023.0558676 

Unione Montana Valli Trebbia 

e Luretta 

08.06.2023.0558358 

Unione Montana Appennino 

Parma est 

09.06.2023.0561369 

Unione Romagna Forlivese 06.06.2023.0547418 

Unione Alta val d’Arda 07.06.2023.0548458 

Unione Pedemontana Parmense 13.06.2023.0570399 

Unione Valli Taro e Ceno 13.06.2023.0570421 

Unione Valle Savio 14.06.2023.0575677 

Unione Bassa Val Trebbia e 

Val Luretta 

16.06.2023.0584794 

Unione della Romagna Faentina 19.06.2023.0589833 

Unione Terra di Mezzo 19.06.2023.0590624 

Unione Rubicone e Mare 20.06.2023.0594195 

Unione Appennino Bolognese 20.06.2023.0594241 

Unione Bassa Romagna 20.06.2023.0594283 

Unione Valnure Valchero 20.06.2023.0595254 



- le domande presentate, a firma del Presidente dell’Unione 

di Comuni, risultano conformi ai format Allegato 1 e 

Allegato 2 (il primo relativo alla domanda semplificata di 

partecipazione ai contributi PRT annualità 2023 e 

contestuale richiesta di anticipo ed il secondo contenente 

solo quest’ultima per le Unioni di Comuni che hanno già 

presentato domanda completa tramite apposita piattaforma) 

di cui alla DGR.n.880/2023 sopra citata; 

- che le Unioni di Comuni hanno dichiarato di possedere tutti 

i requisiti necessari per accedere ai contributi 

disciplinati dal PRT, annualità 2023, nonché confermato che 

le funzioni conferite e l’effettività raggiunta dichiarate 

nella annualità 2022 non hanno subito nella annualità in 

corso rilevanti modifiche; 

Ritenuto, pertanto, con la presente determina, di 

concedere alle Unioni di Comuni richiedenti un anticipo pari 

all’80% del contributo concesso e liquidato nella annualità 

2022 secondo quanto indicato nella Tabella A) - allegato 1 - 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 

riassunto come segue: 

UNIONI DI 

COMUNI 

CODICE 

FISCALE 

Prov CONTRIBUTO CONCESSO E 

LIQUIDATO ANNUALITA’ 

2022 

 

CONTRIBUTO 

CONCESSO PARI 

ALL’80% DI 

QUELLO 

LIQUIDATO NEL 

2022 

Unione di 

comuni 

Savena 

Idice 

02961561202 BO Statali    168.365,64 

Regionali  311.823,34 

 

TOT        480.188,98 

384.151,18  

Unione 

Montana 

Appennino 

Reggiano 

91167000354 RE Statali    238.618,56 

Regionali  574.272,69 

 

TOT        812.891,25 

650.313,00  

Unione di 

Comuni Reno 

Galliera 

02855851206 BO Statali    353.160,30  

Regionali  217.911,30  

TOT        571.071,60 

456.857,28  

Nuovo 

Circondario 

Imolese 

90036770379 BO Statali    269.284,45 

Regionali  258.101,03  

 

TOT        527.385,48 

421.908,38  

Unione  

Montana 

Valli 

01666200330 PC Statali    213.412,66 

Regionali  259.163,89  

Cont int    14.650,61 

 

388.981,73  



Trebbia e 

Luretta 

TOT        487.227,16 

Unione 

Montana 

Appennino 

Parma est 

706560345 PR Statali    245.879,05 

Regionali  436.084,34 

Contr        3.941,16 

 

TOT        685.904,55 

548.723,64  

Unione di 

comuni 

della 

Romagna 

Forlivese 

071270406 FC Statali    311.571,10 

Regionali  509.414,15 

 

TOT        820.985,25 

656.788,20  

Unione di 

Comuni Alta 

Val d’Arda 

01669510339 PC Statali    131.593,10 

Regionali   81.197,16 

 

TOT        212.790,26 

170.232,20  

Unione di 

Comuni 

Pedemontana 

Parmense 

02511960342 PR Statali    214.063,15 

Regionali  132.083,83 

 

TOT        346.146,98 

276.917,58  

Unione di 

comuni 

Valli Taro 

e Ceno 

92178290349 PR Statali    227.332,52 

Regionali  603.434,42 

 

TOT        830.766,94 

664.613,55  

Unione dei 

Comuni 

Valle del 

Savio 

90070700407 FC Statali    178.848,83 

Regionali  411.095,35 

 

TOT        589.944,18 

471.955,34  

Unione 

Bassa Val 

Trebbia e 

Val Luretta 

01470560333 PC Statali     00.000,00 

Regionali  100.000,00 

 

TOT        100.00,00 

80.000,00  

Unione 

della 

Romagna 

Faentina 

90028320399 RA Statali    488.511,74 

Regionali  448.575,44 

 

TOT        937.087,18 

749.669,74  

Unione 

Terra di 

Mezzo  

02408320352 RE Statali    297.396,66 

Regionali  183.503,28 

 

TOT        480.899,94 

384.719,95  

Unione 

Rubicone 

Mare 

90051070408 FC Statali    258.359,75 

Regionali  159.416,26 

 

TOT        417.776,01 

334.220,80  



Unione 

Appennino 

Bolognese 

91362080375 BO Statali    184.146,80 

Regionali  548.693,56 

 

TOT        723.840,36 

586.272,28  

Unione 

Bassa 

Romagna 

02291370399 RA Statali    484.565,84 

Regionali  298.992,67 

 

TOT        783.558,51 

626.846,80  

Unione 

Valnure 

Valchero 

01531400339 PC Statali    267.352,91 

Regionali  164.965,33 

 

TOT        432.318,24 

345.854,59  

Attestato che il PRT 2021-2023, annualità 2023 è stato 

pubblicato ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D.lgs. 

33/2013; 

Richiamate: 

- la L.R. 15 novembre 2001 n. 40 "Ordinamento contabile della 

Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 

1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per quanto applicabile; 

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia di 

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-

Romagna” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 37, comma 4; 

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione 

della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione 2023–2025 (Legge di 

Stabilità Regionale 2023)”; 

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 23 “Disposizioni collegate alla 

legge regionale di stabilità per il 2023”; 

- la delibera di Giunta n. 2357 del 27/12/2022 “Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 

finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-

Romagna 2023-2025”; 

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa 

prevista e che pertanto col presente atto si possa procedere 

all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di euro 

4.573.855,79 sul capitolo di spesa 03205 e dell’impegno di 

spesa per l’importo di euro 3.625.970,40 sul capitolo 03222 

del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - Anno di 

previsione 2023; 

Viste le seguenti  deliberazioni di Giunta regionale: 



- n. 2416 del 29 dicembre 2020 “Indirizzi in ordine alle 

relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 

sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 

conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 

aggiornamento della delibera n. 450/2007” e successive 

modifiche; 

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 “Affidamento degli incarichi 

di Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi 

dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”; 

- n. 2013 del 28 dicembre 2020 “Indirizzi organizzativi per 

il consolidamento e il potenziamento delle capacità 

amministrative dell’ente per il conseguimento degli 

obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla 

programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento 

delle strutture regionali conseguenti alla soppressione 

dell’IBACN”; 

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni 

nella regione Emilia-Romagna”; 

- n. 474 del 27/03/2023” Disciplina organica in materia di 

organizzazione dell’ente e gestione del personale. 

Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito 

dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale 

di cui al titolo III del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e 

del PIAO 2023/2025”; 

- n. 325 del 07/03/2022 “CONSOLIDAMENTO E RAFFORZAMENTO DELLE 

CAPACITA’ AMMINISTRATIVE: RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE A 

SEGUITO DEL NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL 

PERSONALE”; 

- n. 426 del 21/03/2022 “RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE A SEGUITO 

DEL NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL 

PERSONALE. CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI AI DIRETTORI 

GENERALI E AI DIRETTORI DI AGENZIA”; 

- n. 380 del 13/03/2023 “Approvazione piano integrato delle 

attività e dell’organizzazione 2023-2025” e ss.mm.; 

- la D.G.R. n. 719 dell’8/05/2023 avente ad oggetto “PIANO 

INTEGRATO DELLE ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - 

PRIMO AGGIORNAMENTO”; 

-  n. 289 del 28 febbraio 2023 “Approvazione delle "Linee guida 

per l'applicazione nell'ordinamento regionale del D.lgs. n. 

39 del 2013, dell'art. 35 bis del D.lgs. n. 165 del 2001, 

degli artt. 6 e 13 del D.P.R. n. 62 del 2013 e dell'art. 18 

bis della L.R. n. 43 del 2001"; 



Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali: 

- n. 6089 del 31/03/2022 del Direttore Generale della 

Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e 

Istituzioni avente ad oggetto “MICRO ORGANIZZAZIONE DELLA 

DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E 

ISTITUZIONI. ISTITUZIONE AREE DI LAVORO. CONFERIMENTO 

INCARICHI DIRIGENZIALI E PROROGA INCARICHI DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA”; 

- n. 14040 del 26 giugno 2023 “CONFERIMENTO DI INCARICO 

DIRIGENZIALE DI SETTORE NELL'AMBITO DELLA DIREZIONE GENERALE 

POLITICHE FINANZIARIE”; 

- n. 1097 del 23/01/2023 con la quale è stato conferito 

l’incarico dirigenziale alla dott.ssa Veronica Lenzi in 

qualità di Responsabile dell’Area “Cooperazione 

territoriale europea e cooperazione allo sviluppo”; 

- n. 24767 del 19/12/2022 “CONFERIMENTI INCARICHI 

DIRIGENZIALI PRESSO LA DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, 

INNOVAZIONE E ISTITUZIONI”; 

Viste, inoltre: 

- la determinazione del Direttore Generale n. 10222 del 

28/05/2021 avente ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICHI 

DIRIGENZIALI E RIALLOCAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

NELL’AMBITO DELLA DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, 

INNOVAZIONI E ISTITUZIONI”; 

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 del Responsabile 

del Servizio Affari legislativi e aiuti di stato avente ad 

oggetto “DIRETTIVA DI INDIRIZZI INTERPRETATIVI DEGLI 

OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO 

N. 33 DEL 2013. ANNO 2022”; 

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente 

della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 

interni predisposte in attuazione della propria deliberazione 

n.468/2017; 

Dato atto che le norme di cui all’art. 11, della legge 

16 gennaio 2003, n. 3 non sono applicabili alle attività 

oggetto dei finanziamenti di cui al presente provvedimento; 

Dato altresì atto che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento è interamente 

esigibile nell’esercizio finanziario 2023 e 



conseguentemente tutte le attività dovranno concludersi 

entro il 31 dicembre 2023; 

- la procedura dei conseguenti pagamenti disposti in 

attuazione del presente atto a valere per l’esercizio 

finanziario 2023 è compatibile con le prescrizioni previste 

all’art.6 del citato D. lgs. n.118/2011 e ss.mm.; 

- si procederà, con propria determinazione, a distinte 

liquidazioni dei contributi concessi col presente 

provvedimento rispettivamente dopo l’effettuazione delle 

pubblicazioni ai sensi dell’art.26 comma 2 del D. lgs. 

33/2013; 

Attestato che la sottoscritta dirigente, Responsabile 

del procedimento, Veronica Lenzi, temporaneamente in 

sostituzione di Caterina Brancaleoni quale responsabile del 

Settore Coordinamento delle politiche europee, programmazione, 

riordino istituzionale e sviluppo territoriale, 

partecipazione, cooperazione e valutazione ai sensi della 

determina n.10421 del 15/05/2023, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente 

atto; 

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile - 

Spese; 

D E T E R M I N A 

a) di accogliere le domande presentate, a firma dei Presidenti 
delle Unioni di Comuni di cui alla tabella A - Allegato 1 

–, per l’ottenimento dell’anticipo del contributo pari 

all’80% di quanto concesso e liquidato in relazione al PRT 

2021-2023 annualità 2022, come da D.G.R. 880/2023; 

b) di concedere, pertanto, alle Unioni di Comuni richiedenti 
un anticipo del contributo regionale complessivo relativo 

al PRT 2021-2023 annualità 2023, pari all’80% del contributo 

liquidato in relazione al PRT 2021-2023 nella annualità 

2022, come da Tabella A - Allegato 1 -, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, per un ammontare 

di euro 8.199.826,19; 

c) di imputare la spesa complessiva di euro 4.573.855,79 

registrata al nr. 8239 di impegno sul cap. U03205 

“Contributi alle forme stabili di gestione associata (art.21 

bis, l.r. 30 giugno 2008, n.10; artt. 22,23,24, l.r. 21 

dicembre 2012, n. 21)” del bilancio finanziario gestionale 

2023-2025, anno di previsione 2023, che presenta la 



necessaria disponibilità, approvato con deliberazione di 

G.R. n.2357/2022; 

d) di imputare la spesa complessiva di euro 3.625.970,40 

registrate al n. 8238 di impegno sul cap. U03222 “Contributi 

alle Unioni di comuni per il sostegno dell’associazionismo 

(art.1, comma 154, l. 23 dicembre 2005, n.266; Intesa 

Conferenza unificata rep. 936 del 1° marzo 2006) – Mezzi 

statali” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 

anno di previsione 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità, approvato con deliberazione di G.R. n. 

2357/2022; 

 

e) che, in attuazione del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm., le 
stringhe concernenti la codificazione della Transazione 

elementare in relazione ai capitoli e ai beneficiari, come 

definita dal citato decreto, risultano essere le seguenti: 

Missione Programma Codice economico COFOG 
Transazione 
UE 

SIOPE 
C.I. 
spesa 

Gestione 
Ordinaria 

18 01 U.1.04.01.02.005 01.8 8 1040102005 3 3 

18 01 U.1.04.01.02.999 01.8 8 1040102999 3 3 

 

f) che con propria ulteriore determinazione si provvederà alla 
liquidazione dei contributi concessi col presente 

provvedimento, in un'unica soluzione, dopo l’effettuazione 

delle pubblicazioni di cui alla lettera h) che segue; 

g) di confermare altresì, che ai fini del saldo del contributo 
annualità 2023, PRT 2021-2023, si terrà conto per il computo 

dello stesso delle risultanze istruttorie, mantenendo 

l’ordinario sistema di controlli ed effettuando le 

necessarie compensazioni con quanto già liquidato; 

h) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art.26 comma 2) del D. lgs. n.33 del 2013 e alle 

ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO nonché dalla 

Direttiva di Indirizzi interpretativi degli obblighi di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 

33/2013; 

i) che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art.56, 
comma 7, del D.lgs. 2018/2011; 

j) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia-Romagna. 

Veronica Lenzi 


